24 Quasi peremptoria est, qua contra personas testium opponitur, non dico definiendo, sed declarando: & in hac arbore solum declaro, non vero quod ponam definitiones quidditatiuas, & ideo non turberis. & quatuor sunt qua contra testes possunt obici, crimen, infamia, suspicio, & macula manifesta, secundum Panor. in ca. j. not. tertio, eodem titulo. Et ideo dicitur quasi peremptoria, quia directe non perimit, sed per obliquum: quia sublata probatione ius partis remanet inutile. ca. saepe. de restitu. spoliatorum. l. duo sunt. ff. de test. tute. ideo vsque ad sententiam vel ad conclusionem in causa potest opponi, sicut alia peremptoria. l. ij. C. senten. rescin. non posse. ita eam appellat gloss. in cap. j. eod. titu. & in c. ex parte. de testi. licet gloss. in c. de testibus. illo titulo vocet eam peremptoriam. & Imo. in cle. constitutionem. numero. xxij. de elect. Et ista non potest dici dilatoria: quia iudicium non differt, nec potest regulari secundum regulas dilatarum, sed peremptoriarum. & si in causa principali non fuit opposita, in causa appellationis admittetur. gloss. & ibi doc. in c. ex parte. iam alleg. & in d. c. de testibus. & doc. in authen. si dicatur. de testi. C. nisi pars malitiose distulerit opponere. gloss. & doc. in c. cum. l. & A. de re iudi. & an si testis sit mortuus, possit contra eum opponi, vide gloss. in c. presentata. in fin. de testi. & si talis opponens contra testes non probat crimen oppositum, tenetur actione iniuriarum. ita doc. in c. fin. de iniur. secus si probet quia fecit animo defendendi. Bar. Alexan. & Ia. in l. si. ff. quod quisque iur. Feli. in ca. j. eo. titu. De consuetudine tamen non tenetur, nec potest iniuriarum conueniri: vt tenet. d. meus & concius. d. Nico. Boer. in consi. posito post consuetu. Bitur. incipien. si quis animo iniuriandi. imò etiam si non probet: vt ibi dicit: & Guido papa in statuto, quis per literas. in ver. communi aestimatione. col. xv. & sequitur. d. de Chassa. in consuetudi. Burgun. in rubric. *des enfans de plusieurs lietz*. §. iij. in glo. j. in fin. per gloss. sing. in l. quisquis. in versu. vtilitas. C. de postulan. secundum Guiliel. de Ludo. in sing. lxxxvj. & maxime si protestatus fuerit, vt solet fieri, non opponere animo iniurandi. secundum Ioan. Masuer. in prac. sua, rubric. de iniur. in versu. item si aliquis. licet Anto. de Tremo. in additi. ad Ver. de Bonacurfo in rubric. quibus mod. suo no.

suo no. ciuilit. agen. versicu. repelluntur quoque. in ver. erat nocens. dicat se vidisse testes in actione iniuriarum Tolo. agentes reportasse sententiam pro ipsis. fortius dicit talem consuetudinem non valere, contrarium tamen vidi sapius in dicta ciuitate, & in curia Senescali Nemausi, habita prius protestatione: vt supra dixi. Imò fortius dicit Aufre. in deci. capel. Tolo. q. cccix. quòd si aliquis in modum exceptionis opposuit crimen parti, quod postea non potuit probare, non tenetur iniuriarum, si fuerit protestatus, & non fuerit pertinax in probando, quod bene not. Tamē secundum leges non repellitur quis à testimonio per obiectum criminis, nisi testis sit cōdemnatus, & infamis effectus. & hoc est etiam de stylo: vt habetur in stylo Parlamē. in. j. parte, in fin. rubri. sequitur aduisamentum. §. penulti. & ibi Aufre. in addi. quod secus est de iure canonico: quia sufficit si probetur criminofus, per text. in c. testimoniū. & c. super eo. & ibi not. de testi. & an si opponatur exceptio contra testes tempore quo producuntur, debeat excipiens admitti: & si iudex nolit admittere, quid agēdum sit, Panor. in. c. ex parte. & ibi Feli. late de testi.

25 Peremptoriae sunt, quae rem de qua agitur, perimunt. verba sunt imperatoris in. §. appellantur. instit. eo. alias definitiones ponit doctō. maxime Vber. in rubric. de perempto. exceptio. & Angel. in dicto. §. appellantur. sed eas vide: & illis visis non inuenies meliorem. Et dicitur peremptoria, à perimēdo: quia rem de qua agitur, perimit: vt in definitione habetur. sic dicitur peremptoriū, à perimēdo. l. & tertium. ff. de iudic. Congruentius tamē possent elisoriae vocari, secundum Vber. de Bonacurso vbi supra, cū quaedam sint quae non perimant, sed elidant. Sed ego defendendo & iuriconsul. & imperatorem, dicerem quòd imò melius dicitur peremptoria, & non obstat quòd aliquando non perimat, sed elidat: quia illa elisio potest largo modo accipi pro peremptione, & quantum ad effectum: vt no. doc. in. l. si vnus. §. pactus. ff. de pac. vel potest dici peremptoria habitu, licet non semper perimat: vt not. doct. in procem. ff. & institu. de matrimonio, & augusto. vel etiam dicitur peremptoria respectu dilatoria. vel respon. hoc nomen esse impositum à iuriconsultis causa frequentioris vsus: quia frequentius tollit quàm elidat, vt patet: ergo aliū casum non excludit, scilicet elisionem: vt not. glo. fin. reputata in cle. j. in ver. praesidentes. de elec. secundum Barba. in. c. sedes. coll. xvij. & c. edoceri. col. ij. de rescrip. & in cap. Raynaldus. col. xcvij. de testa. & ibi alleg. alias vide. vel possumus respondere prout respon. glo. in rubri. fol. matri. ff. & in. l. ij. C. de constit. pecu. quod pertinacibus est relinquendum. Et ista peremptoria est quintuplex: personae, obligationis, iudicij, pœnae, & accusationis. & vnaquaeque infra declarabitur in suis cellulis.

26 Personae peremptoria est, quae personam perimit: vt si constitutur religiosus procurator sine licentia sui abbatis. nam non valet. in cle. religiosus. de procu. & si ille agit nomine procuratorio, possum excipere contra eius personam, & perimere: quia nec nunc, nec alio tempore sine licentia poterit: vt declarat Imol. in cle. constitutionem numero. xxvj. de elec. licet Hosti. in. c. nostra. de procurato. vocet eam quasi peremptoriā. Idem si infamis, vel furiosus. l. cum praetor. ff. de iudi.

27 Peremptoriae obligationis sunt in quadruplici differentia, videlicet vtramque quaedam naturalem tantum, quaedam ciuilem tantum, & quaedam neutram.

28 Exceptio quae vtramque tollit, est quae potius appellatur facti seu intentionis quàm iuris: quae declarauit. §. in. j. diuisione. Specula. eo. tit. in. §. dicto. ver. & vt plenius. ponit exemplum, vt si filiusfa. recipit pecuniam maruo: recipiēdo, naturaliter obligatur: & scripturam faciendo, ciuilitate, per totum titulum instituit. de liter. oblig. tamen si mutuans perat, exceptio Macedoniani poterit opponi, quae vtramque tollet vel elidet, secundum Angel. in rubri. eo. titu. col. xiiij. Iacobi. in. l. frater. col. vlti. ff. de condic. indeb.